
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VALSTYBĖS TARNYBOS ĮSTATYMO 3, 4, 8, 9, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 38, 41, 43, 44, 49, 

50 STRAIPSNIŲ IR PRIEDĖLIO PAKEITIMO BEI PAPILDYMO IR ĮSTATYMO 

PAPILDYMO 22
1
, 48

1
, 50

1
 STRAIPSNIAIS 

Į S T A T Y M A S 

 

2007 m. birželio 7 d. Nr. X-1175 

Vilnius 

 

(Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-1708, Nr. 73-3103, Nr. 123-5541, Nr. 127-5750; 2003, Nr. 

17-705, Nr. 38-1671, Nr. 73-3358, Nr. 101-4534, Nr. 116-5258; 2004, Nr. 4-32, Nr. 104-3827, Nr. 

116-4323; 2006, Nr. 4-97, Nr. 72-2689, Nr. 87-3400) 

 

1 straipsnis. 3 straipsnio 1 dalies pakeitimas 
3 straipsnio 1 dalyje išbraukti žodį „ir“, po žodžio „karjeros“ įrašyti žodžius „ir tarnybinio 

bendradarbiavimo“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Lietuvos Respublikos valstybės tarnyba grindžiama įstatymų viršenybės, 

lygiateisiškumo, lojalumo, politinio neutralumo, skaidrumo, atsakomybės už priimtus sprendimus, 

karjeros ir tarnybinio bendradarbiavimo principais.“ 

 

2 straipsnis. 4 straipsnio 3 dalies pakeitimas 
Pakeisti 4 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Seimo ar Respublikos Prezidento paskirtiems valstybės institucijų ir įstaigų vadovams, 

kitiems Seimo ar Respublikos Prezidento paskirtiems valstybės pareigūnams taikoma šio Įstatymo 

33 straipsnio 3 dalis. Šiems valstybės pareigūnams, išskyrus tuos, kurių kasmetines atostogas 

reglamentuoja specialūs įstatymai, taip pat taikomas šio Įstatymo 36 straipsnis. Valstybės saugumo 

departamento generaliniam direktoriui, jo pavaduotojams, Specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriui ir 

jo pavaduotojams bei policijos generaliniam komisarui taikomos šio Įstatymo VI skyriaus 

nuostatos. Respublikos Prezidento kanceliarijos kancleriui šis Įstatymas taikomas be išlygų, o 

Seimo kancleriui – su Seimo statute numatytomis taisyklėmis.“ 

 

3 straipsnis. 8 straipsnio 2 dalies pakeitimas 
8 straipsnio 2 dalyje po žodžio „tvirtina“ įrašyti žodį „Vyriausybės“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Vyriausybė tvirtina Vyriausybės, Ministro Pirmininko politinio (asmeninio) pasitikėjimo 

valstybės tarnautojų pareigybių, Vyriausybės kanceliarijos, ministerijų, Vyriausybės įstaigų ir 

įstaigų prie ministerijų valstybės tarnautojų suvienodintų pareigybių sąrašą. Jame turi būti nurodyti 

valstybės tarnautojų pareigybių lygiai ir kategorijos.“ 

 

4 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas ir papildymas 
1. Pakeisti 9 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) būti ne jaunesnis kaip 18 metų ir ne vyresnis kaip 65 metų;“. 

2. Pakeisti 9 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Reikalavimas būti ne vyresniam kaip 65 metų netaikomas politinio (asmeninio) 

pasitikėjimo ir pakaitiniams valstybės tarnautojams.“ 

3. Papildyti 9 straipsnį 6 dalimi: 

„6. Jei valstybės tarnautojo pareigybės aprašyme yra nustatytas specialus reikalavimas 

atitikti teisės aktuose nustatytus reikalavimus, būtinus išduodant asmens patikimumo pažymėjimą 

arba leidimą dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, kandidatūra teisės aktų nustatyta tvarka 

patikrinama iki asmens, pripažinto laimėjusiu konkursą, priėmimo į valstybės tarnautojo pareigas 

arba iki asmens priėmimo į valstybės tarnautojo pareigas, į kurias šio Įstatymo nustatyta tvarka 

priimama be konkurso. Į valstybės tarnautojo pareigas asmuo yra priimamas gavus kompetentingos 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B5537B935AEF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.77A336B3902C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C3898659EAFB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.86426B5C8851
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0EDD7649960B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E9E0D56BCC08
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.11A16AFF3610
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.796EF31709E9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9EDAB4EAFABA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EB72296AE71C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.519B021AB4AF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FDA590A67D72
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EE1C008B5565
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6BCE507FA0F6


 

 

2 

valstybės institucijos išvadą, kad šiam asmeniui gali būti išduotas asmens patikimumo pažymėjimas 

arba leidimas dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija.“ 

 

5 straipsnis. 18 straipsnio pakeitimas ir papildymas 
1. 18 straipsnio pavadinime po žodžio „aukštesnes“ įrašyti žodžius „ar žemesnes“, prieš 

žodžius „ir laikinas“ įrašyti žodžius „po karjeros valstybės tarnautojų vertinimo“ ir straipsnio 

pavadinimą išdėstyti taip: 

„18 straipsnis. Karjeros valstybės tarnautojų perkėlimas į kitas valstybės tarnautojų 

pareigas laimėjus konkursą, perkėlimas į aukštesnes ar žemesnes 

karjeros valstybės tarnautojų pareigas po karjeros valstybės 

tarnautojų vertinimo ir laikinas perkėlimas į kitas valstybės 

tarnautojų pareigas“. 

2. 18 straipsnio 1 dalyje po žodžių „į kitas“ įrašyti žodį „karjeros“, dalį papildyti antru 

sakiniu ir šią dalį išdėstyti taip:  

„1. Karjeros valstybės tarnautojas, laimėjęs konkursą į kitas karjeros valstybės tarnautojo 

pareigas toje pačioje valstybės ar savivaldybės institucijoje ar įstaigoje, ne vėliau kaip per 14 

kalendorinių dienų nuo jo prašymo perkelti jį į laimėtas pareigas pateikimo dienos perkeliamas į 

šias pareigas jį į pareigas priėmusio asmens sprendimu. Karjeros valstybės tarnautojas, laimėjęs 

konkursą į įstaigos vadovo pareigas toje pačioje valstybės ar savivaldybės institucijoje ar įstaigoje, 

ne vėliau kaip per 14 kalendorinių dienų nuo prašymo perkelti jį į laimėtas pareigas pateikimo 

įstaigos vadovą į pareigas priimančiam asmeniui dienos šio asmens sprendimu perkeliamas į 

laimėtas pareigas.“ 

3. Pakeisti 18 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Į aukštesnes karjeros valstybės tarnautojo pareigas be konkurso karjeros valstybės 

tarnautojas gali būti perkeltas jį į pareigas priėmusio asmens sprendimu tik tuo atveju, kai karjeros 

valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą įvertina valstybės tarnautojų tarnybinės veiklos vertinimo 

komisija (toliau – vertinimo komisija) ir jis atitinka tos pareigybės aprašyme nustatytus specialius 

reikalavimus. Į žemesnes karjeros valstybės tarnautojo pareigas be konkurso karjeros valstybės 

tarnautojas gali būti perkeltas jį į pareigas priėmusio asmens sprendimu, kai jį įvertina vertinimo 

komisija ir jis atitinka tos pareigybės aprašyme nustatytus specialius reikalavimus.“ 

4. Papildyti 18 straipsnį nauja 9 dalimi: 

„9. Karjeros valstybės tarnautojas šio straipsnio 1–8 dalyse nurodytais atvejais ir sąlygomis į 

pareigas, kurių pareigybės aprašyme yra nustatytas specialus reikalavimas atitikti teisės aktuose 

nustatytus reikalavimus, būtinus išduodant asmens patikimumo pažymėjimą arba leidimą dirbti ar 

susipažinti su įslaptinta informacija, perkeliamas tik tada, kai yra kompetentingos valstybės 

institucijos išvada, kad šiam asmeniui gali būti išduotas asmens patikimumo pažymėjimas arba 

leidimas dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija.“ 

5. Buvusią 18 straipsnio 9 dalį laikyti 10 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„10. Į karjeros valstybės tarnautojo ar įstaigos vadovo (išskyrus įstaigos vadovą, priimamą į 

pareigas politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu), laikinai negalinčiu eiti pareigų, pareigas kitas 

karjeros valstybės tarnautojas gali būti perkeltas, iki grįš negalintis eiti pareigų valstybės 

tarnautojas. Kitais atvejais laikinai perkeltas į kitas pareigas karjeros valstybės tarnautojas negali 

būti ilgiau negu vienerius metus per penkerius tarnybos metus.“ 

6. Buvusią 18 straipsnio 10 dalį laikyti 11 dalimi. 

 

6 straipsnis. 19 straipsnio papildymas ir pakeitimas 
1. Papildyti 19 straipsnį nauja 2 dalimi: 

„2. Karjeros valstybės tarnautojas į šio straipsnio 1 dalyje nurodytas pareigas, kurių 

pareigybės aprašyme yra nustatytas specialus reikalavimas atitikti teisės aktuose nustatytus 

reikalavimus, būtinus išduodant asmens patikimumo pažymėjimą arba leidimą dirbti ar susipažinti 

su įslaptinta informacija, perkeliamas tik tada, kai yra kompetentingos valstybės institucijos išvada, 

kad šiam asmeniui gali būti išduotas asmens patikimumo pažymėjimas arba leidimas dirbti ar 



 

 

3 

susipažinti su įslaptinta informacija.“ 

2. Buvusias 19 straipsnio 2, 3, 4, 5 dalis laikyti atitinkamai 3, 4, 5, 6 dalimis. 

3. 19 straipsnio 4 dalyje vietoj skaičiaus „2“ įrašyti skaičių „3“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„4. Paprastai pagal šio straipsnio 1 ar 3 dalį perkeltas valstybės tarnautojas kitas pareigas 

gali eiti ne ilgiau kaip trejus metus, jeigu tarptautinė sutartis ar Europos Sąjungos teisės aktai 

nenustato kitaip.“ 

 

7 straipsnis. 20 straipsnio papildymas 5 ir 6 dalimis 
1. Papildyti 20 straipsnį 5 dalimi: 

„5. Karjeros valstybės tarnautojas ir įstaigos vadovas į šio straipsnio 1, 2 ir 4 dalyse 

nurodytas pareigas, kurių pareigybės aprašyme yra nustatytas specialus reikalavimas atitikti teisės 

aktuose nustatytus reikalavimus, būtinus išduodant asmens patikimumo pažymėjimą arba leidimą 

dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, perkeliamas tik tada, kai yra kompetentingos valstybės 

institucijos išvada, kad šiam asmeniui gali būti išduotas asmens patikimumo pažymėjimas arba 

leidimas dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija.“ 

2. Papildyti 20 straipsnį 6 dalimi: 

„6. Valstybės tarnautojo perkėlimo tarnybinio kaitumo būdu į kitas karjeros valstybės 

tarnautojo pareigas tvarką nustato Vyriausybė.“ 

 

8 straipsnis. 21 straipsnio 2 dalies pakeitimas 
21 straipsnio 2 dalyje vietoj skaičiaus „5“ įrašyti skaičių „12“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Priimant valstybės tarnautojus į pareigas, vertinimo būdu jiems gali būti suteikiama 

trečia kvalifikacinė klasė. Šiuo atveju netaikomas 22 straipsnio 12 dalyje nustatytas 10 darbo dienų 

pranešimo terminas.“ 

 

9 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 22 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„22 straipsnis. Valstybės tarnautojų tarnybinės veiklos vertinimas 
1. Vertinama įstaigų vadovų (išskyrus įstaigų vadovus, priimamus į pareigas politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo pagrindu), karjeros valstybės tarnautojų ir pakaitinių valstybės tarnautojų, 

priimtų į karjeros valstybės tarnautojų pareigas, tarnybinė veikla. 

2. Įstaigos vadovo tarnybinės veiklos vertinimo tikslas – kasmet įvertinti jo kvalifikaciją ir 

gebėjimus atlikti pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas ir įgyvendinti įstaigos strateginius 

tikslus. 

3. Karjeros valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos ir pakaitinio valstybės tarnautojo 

tarnybinės veiklos vertinimo tikslas – kasmet įvertinti jų gebėjimus atlikti pareigybės aprašyme 

nustatytas funkcijas ir jų kvalifikaciją. 

4. Valstybės tarnautojo tarnybinė veikla vertinama kasmet, jei valstybės tarnautojas ne 

trumpiau kaip 6 mėnesius per kalendorinius metus eina pareigas toje valstybės ar savivaldybės 

institucijoje ar įstaigoje, kurioje yra vertinama jo tarnybinė veikla. 

5. Įstaigos vadovo tarnybinę veiklą vertina šį valstybės tarnautoją į pareigas priimantis 

asmuo, o kai įstaigos vadovą į pareigas priima kolegiali institucija, – šios institucijos vadovas. 

Karjeros valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą ir pakaitinio valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą 

vertina jų tiesioginis vadovas. 

6. Įstaigos vadovą į pareigas priimantis asmuo, o kai įstaigos vadovą į pareigas priima 

kolegiali institucija, – šios institucijos vadovas, tiesioginis karjeros valstybės tarnautojo ar 

pakaitinio valstybės tarnautojo vadovas (toliau – tiesioginis vadovas) valstybės tarnautojo tarnybinę 

veiklą įvertina: 

1) labai gerai; 

2) gerai; 

3) patenkinamai; 

4) nepatenkinamai. 



 

 

4 

7. Jeigu tiesioginis vadovas valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą įvertina gerai, jo teisinė 

padėtis nesikeičia ir valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimas yra baigiamas, išskyrus 

atvejį, kai šis valstybės tarnautojas prašo, kad jo tarnybinę veiklą vertintų vertinimo komisija. 

8. Jeigu tiesioginis vadovas valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą įvertina labai gerai, 

patenkinamai arba nepatenkinamai, valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą vertina vertinimo 

komisija. 

9. Tiesioginis vadovas, įvertinęs įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo tarnybinę 

veiklą labai gerai, vertinimo komisijai teikia valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimo 

išvadą su vienu iš šio straipsnio 14 dalyje nurodytų siūlymų. Tiesioginis vadovas, įvertinęs 

pakaitinio valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą labai gerai, vertinimo komisijai teikia valstybės 

tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimo išvadą su vienu iš šio straipsnio 15 dalyje nurodytų siūlymų. 

10. Tiesioginis vadovas, įvertinęs valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą patenkinamai, 

vertinimo komisijai teikia valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimo išvadą su vienu iš šio 

straipsnio 17 dalyje nurodytų siūlymų. 

11. Tiesioginis vadovas, įvertinęs įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo tarnybinę 

veiklą nepatenkinamai, vertinimo komisijai teikia valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimo 

išvadą su vienu iš šio straipsnio 18 dalyje nurodytų siūlymų. Tiesioginis vadovas, įvertinęs 

pakaitinio valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą nepatenkinamai, vertinimo komisijai teikia 

valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimo išvadą su siūlymu atleisti pakaitinį valstybės 

tarnautoją iš pareigų. 

12. Valstybės tarnautoją į pareigas priimantis asmuo ar įstaigos vadovą į pareigas 

priimančios kolegialios institucijos vadovas apie būsimą valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos 

vertinimą vertinimo komisijoje ne vėliau kaip prieš 10 darbo dienų iki vertinimo pradžios praneša 

valstybės tarnautojui ir valstybės tarnybos tvarkymo funkcijas atliekančiai įstaigai. 

13. Vertinimo komisija valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą gali įvertinti:  

1) labai gerai; 

2) gerai; 

3) patenkinamai; 

4) nepatenkinamai. 

14. Vertinimo komisija, įvertinusi įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo tarnybinę 

veiklą labai gerai, valstybės tarnautoją į pareigas priimančiam asmeniui siūlo: 

1) suteikti įstaigos vadovui ar karjeros valstybės tarnautojui kvalifikacinę klasę; 

2) perkelti karjeros valstybės tarnautoją į toje pačioje valstybės ar savivaldybės institucijoje 

ar įstaigoje aukštesnes karjeros valstybės tarnautojo pareigas; 

3) perkelti karjeros valstybės tarnautoją į toje pačioje valstybės ar savivaldybės institucijoje 

ar įstaigoje aukštesnes karjeros valstybės tarnautojo pareigas ir suteikti jam kvalifikacinę klasę; 

4) įstaigos vadovui ar karjeros valstybės tarnautojui palikti turimą pirmą (aukščiausią) 

kvalifikacinę klasę ir skirti jam pareiginės algos dydžio vienkartinį priedą. 

15. Vertinimo komisija, įvertinusi pakaitinio valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą labai 

gerai, valstybės tarnautoją į pareigas priimančiam asmeniui siūlo: 

1) suteikti pakaitiniam valstybės tarnautojui trečią kvalifikacinę klasę; 

2) palikti pakaitiniam valstybės tarnautojui turimą kvalifikacinę klasę ir skirti jam pareiginės 

algos dydžio vienkartinį priedą. 

16. Vertinimo komisija, įvertinusi valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą gerai, valstybės 

tarnautoją į pareigas priimančiam asmeniui siūlymų neteikia ir valstybės tarnautojo iki vertinimo 

turėta teisinė padėtis nesikeičia. 

17. Vertinimo komisija, įvertinusi valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą patenkinamai, 

valstybės tarnautoją į pareigas priimančiam asmeniui siūlo: 

1) suteikti valstybės tarnautojui nuosekliai žemesnę kvalifikacinę klasę arba panaikinti jo 

turimą trečią kvalifikacinę klasę ir tobulinti valstybės tarnautojo kvalifikaciją; 

2) tobulinti valstybės tarnautojo kvalifikaciją. 

18. Vertinimo komisija, įvertinusi įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo tarnybinę 



 

 

5 

veiklą nepatenkinamai, valstybės tarnautoją į pareigas priimančiam asmeniui siūlo: 

1) panaikinti įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo turimą kvalifikacinę klasę ir 

tobulinti jo kvalifikaciją, o valstybės tarnautojui, neturinčiam kvalifikacinės klasės, – tik tobulinti jo 

kvalifikaciją; 

2) perkelti karjeros valstybės tarnautoją į toje pačioje valstybės ar savivaldybės institucijoje 

ar įstaigoje žemesnes karjeros valstybės tarnautojo pareigas; 

3) perkelti karjeros valstybės tarnautoją į toje pačioje valstybės ar savivaldybės institucijoje 

ar įstaigoje žemesnes karjeros valstybės tarnautojo pareigas ir tobulinti jo kvalifikaciją. 

19. Vertinimo komisija valstybės tarnautoją į pareigas priimančiam asmeniui siūlo atleisti 

valstybės tarnautoją iš pareigų, kai ji: 

1) du kartus iš eilės įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą įvertina 

nepatenkinamai; 

2) pakaitinio valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą įvertina nepatenkinamai. 

20. Kai valstybės tarnautojo tarnybinė veikla, kurią tiesioginis vadovas įvertino gerai, 

vertinama vertinimo komisijoje jo prašymu, vertinimo komisija šio valstybės tarnautojo tarnybinę 

veiklą gali įvertinti gerai arba labai gerai. Vertinimo komisija, įvertinusi valstybės tarnautojo 

tarnybinę veiklą gerai, šį valstybės tarnautoją į pareigas priimančiam asmeniui siūlymų neteikia ir 

valstybės tarnautojo iki vertinimo turėta teisinė padėtis nesikeičia. Vertinimo komisija, įvertinusi 

įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą labai gerai, valstybės tarnautoją į 

pareigas priimančiam asmeniui teikia vieną iš šio straipsnio 14 dalyje nurodytų siūlymų. Vertinimo 

komisija, įvertinusi pakaitinio valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą labai gerai, valstybės tarnautoją 

į pareigas priimančiam asmeniui teikia vieną iš šio straipsnio 15 dalyje nurodytų siūlymų. 

21. Valstybės tarnautoją į pareigas priimančio asmens ar įstaigos vadovą į pareigas 

priimančios kolegialios institucijos vadovo sprendimu atliekamas neeilinis įstaigos vadovo 

tarnybinės veiklos vertinimas, kai: 

1) iškyla abejonių dėl pakankamos įstaigos vadovo kvalifikacijos ar gebėjimų atlikti 

pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas ir įgyvendinti įstaigos strateginius tikslus arba 

2) yra įstaigos vadovą į pareigas priimančio asmens, o kai įstaigos vadovą į pareigas priima 

kolegiali institucija, – šios institucijos vadovo rašytinis motyvuotas siūlymas suteikti įstaigos 

vadovui kvalifikacinę klasę. 

22. Karjeros valstybės tarnautojo tiesioginio vadovo rašytiniu motyvuotu siūlymu ir 

valstybės tarnautoją į pareigas priimančio asmens sprendimu atliekamas neeilinis karjeros valstybės 

tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimas, kai: 

1) iškyla abejonių dėl pakankamos karjeros valstybės tarnautojo kvalifikacijos ar gebėjimų 

atlikti pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas arba 

2) yra karjeros valstybės tarnautojo tiesioginio vadovo rašytinis motyvuotas siūlymas 

suteikti šiam valstybės tarnautojui kvalifikacinę klasę, arba 

3) yra karjeros valstybės tarnautojo rašytinis prašymas perkelti jį į aukštesnes karjeros 

valstybės tarnautojo pareigas, arba 

4) yra karjeros valstybės tarnautojo rašytinis prašymas perkelti jį į aukštesnes karjeros 

valstybės tarnautojo pareigas ir tiesioginio vadovo rašytinis motyvuotas siūlymas suteikti šiam 

valstybės tarnautojui kvalifikacinę klasę. 

23. Valstybės tarnautoją į pareigas priimančio asmens sprendimu atliekamas neeilinis 

pakaitinio valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimas, kai: 

1) yra pakaitinio valstybės tarnautojo tiesioginio vadovo rašytinis motyvuotas siūlymas 

suteikti šiam valstybės tarnautojui trečią kvalifikacinę klasę arba 

2) yra pakaitinio valstybės tarnautojo tiesioginio vadovo rašytinis motyvuotas siūlymas 

atleisti pakaitinį valstybės tarnautoją iš pareigų. 

24. Vertinimo komisija, įvertinusi valstybės tarnautojo tarnybinę veiklą neeilinio valstybės 

tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimo metu, valstybės tarnautoją į pareigas priimančiam asmeniui 

teikia siūlymą pritarti arba nepritarti tiesioginio vadovo motyvuotam siūlymui. 

25. Neeilinis valstybės tarnautojo tarnybinės veiklos vertinimas atliekamas ne dažniau kaip 



 

 

6 

vieną kartą per kalendorinius metus, jei nuo valstybės tarnautojo kasmečio tarnybinės veiklos 

vertinimo praėjo ne mažiau kaip 6 mėnesiai arba jei valstybės tarnautojas ne trumpiau kaip 6 

mėnesius per kalendorinius metus ėjo pareigas toje valstybės ar savivaldybės institucijoje ar 

įstaigoje, kurioje yra vertinama jo tarnybinė veikla. 

26. Valstybės tarnautoją į pareigas priimantis asmuo priima sprendimą dėl vertinimo 

komisijos siūlymo įgyvendinimo. Jeigu valstybės tarnautoją į pareigas priimantis asmuo priima 

motyvuotą sprendimą neįgyvendinti vertinimo komisijos siūlymo, valstybės tarnautojo iki vertinimo 

buvusi teisinė padėtis nesikeičia. 

27. Nėščių ar krūtimi maitinančių moterų valstybės tarnautojų tarnybinę veiklą vertinimo 

komisija vertina tik jų prašymu. 

28. Valstybės tarnautojo, išėjusio vaiko priežiūros atostogų, iki vaikui sueis treji metai, 

tarnybinė veikla gali būti vertinama vertinimo komisijoje jo prašymu, jei šis valstybės tarnautojas 

ne trumpiau kaip 6 mėnesius per kalendorinius metus ėjo pareigas toje valstybės ar savivaldybės 

institucijoje ar įstaigoje, kurioje būtų vertinama jo tarnybinė veikla. 

29. Valstybės tarnautojų kvalifikacinių klasių suteikimo tvarką, taip pat valstybės tarnautojų 

tarnybinės veiklos vertinimo tvarką ir valstybės tarnautojų tarnybinės veiklos vertinimo kriterijus 

nustato Vyriausybė.“ 

 

10 straipsnis. Įstatymo papildymas 22
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 22
1
 straipsniu: 

„22
1
 straipsnis. Vertinimo komisijos 

1. Karjeros valstybės tarnautojų ir pakaitinių valstybės tarnautojų tarnybinę veiklą vertina 

valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos, kurioje jie eina pareigas, vadovo sudaryta 

vertinimo komisija. 

2. Vertinimo komisija sudaroma dvejiems metams iš valstybės tarnautojų. Vertinimo 

komisija sudaroma iš ne mažiau kaip 5 narių. Jei valstybės ar savivaldybės institucijoje ar įstaigoje 

veikia profesinė sąjunga, vienas vertinimo komisijos narys turi būti jos atstovas. Jei valstybės ar 

savivaldybės institucijoje ar įstaigoje veikia kelios profesinės sąjungos, jos susitarimu skiria bendrą 

atstovą į vertinimo komisijos narius. Jei profesinės sąjungos nesusitaria dėl bendro atstovo 

paskyrimo, profesinių sąjungų atstovas į vertinimo komisijos narius neskiriamas. Vertinimo 

komisiją sudariusio asmens motyvuotu sprendimu arba komisijos nario motyvuotu prašymu 

vertinimo komisijos sudėtis gali būti keičiama nepraėjus dvejiems metams nuo jos sudarymo 

dienos. 

3. Valstybės institucijų ir įstaigų vadovų, vidaus audito tarnybų vadovų ir auditorių, 

vertinimo komisijos narių ir 18–20 kategorijų valstybės tarnautojų tarnybinę veiklą vertina 

valstybės tarnybos tvarkymo funkcijas atliekančios įstaigos vadovo sudarytos vertinimo komisijos. 

Valstybės tarnybos tvarkymo funkcijas atliekančios įstaigos vadovas vertinimo komisijas sudaro iš 

skirtingų valstybės institucijų ar įstaigų valstybės tarnautojų. 

4. Savivaldybės kontrolieriaus, savivaldybės kontrolieriaus tarnybos valstybės tarnautojų, 

centralizuotos savivaldybės vidaus audito tarnybos vadovo, vidaus auditorių ir savivaldybės 

institucijų ar įstaigų valstybės tarnautojų vertinimo komisijos narių tarnybinę veiklą vertina 

savivaldybės tarybos sudaryta vertinimo komisija. Į šios komisijos sudėtį gali būti įtraukiamas 

Valstybės kontrolės ir (ar) Finansų ministerijos atstovas. 

5. Valstybės tarnybos tvarkymo funkcijas atliekančios įstaigos vadovas arba jo įgaliotas 

valstybės tarnautojas gali dalyvauti valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos vertinimo 

komisijos darbe šios komisijos nario teisėmis. 

6. Vertinimo komisija turi teisę į savo posėdį pakviesti valstybės tarnautojo, kurio tarnybinė 

veikla vertinama, tiesioginį vadovą.“ 

 

11 straipsnis. 23 straipsnio 2 dalies papildymas 
Papildyti 23 straipsnio 2 dalį antru sakiniu ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Priedų ir priemokų suma negali viršyti 70 procentų pareiginės algos. Į šią sumą 



 

 

7 

neįskaitomi šio Įstatymo 25 straipsnio 1 dalies 1 ir 5 punktuose nustatyti priedai.“ 

 

12 straipsnis. 25 straipsnio 1 dalies papildymas 5 punktu 
Papildyti 25 straipsnio 1 dalį 5 punktu: 

„5) pareiginės algos dydžio vienkartinis priedas.“ 

 

13 straipsnis. 38 straipsnio pakeitimas 
38 straipsnio 1 ir 2 dalyse išbraukti žodžius „karjeros“ ir šį straipsnį išdėstyti taip:  

„38 straipsnis. Atostogos kvalifikacijai tobulinti 
1. Valstybės tarnautojui, turinčiam ne trumpesnį kaip 3 mėnesių tarnybos stažą toje 

valstybės ar savivaldybės institucijoje ar įstaigoje, jo ir į pareigas jį priėmusio asmens susitarimu 

gali būti suteiktos iki vienerių metų trukmės atostogos kvalifikacijai tobulinti. Šiuo atveju valstybės 

tarnautojui paliekamos jo eitos pareigos, tačiau jam nustatytas darbo užmokestis nemokamas. 

2. Pasinaudoti šiame straipsnyje nurodytomis atostogomis valstybės tarnautojas gali ne 

dažniau kaip vieną kartą per penkerius metus.“ 

 

14 straipsnis. 41 straipsnio 1 ir 5 dalių pakeitimas 
1. Pakeisti 41 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šio Įstatymo 44 straipsnio 1 dalies 12 ir 13 punktuose, 2 dalyje nurodytais pagrindais 

atleidžiamam iš pareigų valstybės tarnautojui jo atleidimo iš pareigų dieną išmokama 2 mėnesių jo 

vidutinio darbo užmokesčio dydžio išeitinė išmoka. Šio Įstatymo 44 straipsnio 1 dalies 6 punkte 

nurodytu pagrindu (baigiasi politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautoją į pareigas 

priėmusio valstybės politiko ar kolegialios valstybės institucijos įgaliojimai) atleistam iš pareigų 

politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojui vieno mėnesio vidutinio darbo užmokesčio 

dydžio išeitinė išmoka išmokama praėjus mėnesiui nuo jo atleidimo iš pareigų dienos. Jeigu iki šios 

išmokos išmokėjimo asmuo pradėjo eiti valstybės tarnautojo pareigas, išeitinė išmoka mokama tik 

už laikotarpį iki asmens priėmimo į valstybės tarnautojo pareigas dienos.“ 

2. 41 straipsnio 5 dalyje po žodžio „sumos“ įrašyti žodžius „išskyrus šio straipsnio 1 dalyje 

nurodytą išeitinę išmoką, mokamą politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojams, ir šio 

straipsnio 2 dalyje nurodytą išeitinę išmoką“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„5. Šio Įstatymo 44 straipsnio 1, 2 dalyse nurodytais pagrindais atleidžiamam, pagal 18 

straipsnio 2 dalį ar 20 straipsnį perkeliamam į kitą valstybės ar savivaldybės instituciją ar įstaigą 

valstybės tarnautojui jo atleidimo (perkėlimo) iš pareigų dieną išmokamos visos jam priklausančios 

pinigų sumos, išskyrus šio straipsnio 1 dalyje nurodytą išeitinę išmoką, mokamą politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojams, ir šio straipsnio 2 dalyje nurodytą išeitinę 

išmoką.“ 

 

15 straipsnis. 43 straipsnio 2, 3 ir 10 dalių pakeitimas 
1. 43 straipsnio 2 dalyje vietoj skaičių ir žodžių „62 metai ir 6 mėnesiai“ įrašyti skaičių ir 

žodį „65 metai“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Buvusiam karjeros valstybės tarnautojui (išskyrus karjeros valstybės tarnautojus, 

kuriems suėjo 65 metai), atleistam iš pareigų dėl pareigybės panaikinimo, 6 mėnesius nuo atleidimo 

iš pareigų dienos Vyriausybės nustatyta tvarka siūlomos tos pačios ar žemesnės kategorijos karjeros 

valstybės tarnautojo pareigos. Šis asmuo privalo būti priimtas į šias pareigas, jeigu jis atitinka 

bendruosius reikalavimus, keliamus į valstybės tarnautojo pareigas priimamam asmeniui, ir šios 

pareigybės aprašyme nustatytus specialiuosius reikalavimus.“ 

2. 43 straipsnio 3 dalyje vietoj skaičių ir žodžių „62 metai ir 6 mėnesiai“ įrašyti skaičių ir 

žodį „65 metai“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Buvusiam įstaigos vadovui (išskyrus įstaigos vadovą, priimtą į pareigas politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo pagrindu ar įstatymo nustatytai kadencijai, taip pat įstaigos vadovą, 

kuriam suėjo 65 metai), atleistam iš pareigų dėl pareigybės panaikinimo, 6 mėnesius nuo atleidimo 

iš pareigų dienos Vyriausybės nustatyta tvarka siūlomos tos pačios ar žemesnės kategorijos įstaigos 



 

 

8 

vadovo (išskyrus įstaigos vadovą, priimamą į pareigas politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu 

ar įstatymo nustatytai kadencijai) pareigos, jeigu asmuo atitinka bendruosius reikalavimus, keliamus 

į valstybės tarnautojo pareigas priimamam asmeniui, ir jam siūlomos pareigybės aprašyme 

nustatytus specialiuosius reikalavimus. Asmenys, siekiantys būti priimti į įstaigos vadovo pareigas, 

gali būti priimti į šias pareigas į valstybės tarnautojo pareigas priimančio asmens sprendimu. Jeigu 

nėra galimybės šioje dalyje nurodytu atveju buvusiam įstaigos vadovui pasiūlyti įstaigos vadovo 

pareigų, 6 mėnesius nuo atleidimo iš pareigų dienos Vyriausybės nustatyta tvarka jam siūlomos tos 

pačios ar žemesnės kategorijos karjeros valstybės tarnautojo pareigos. Šis asmuo privalo būti 

priimtas į karjeros valstybės tarnautojo pareigas, jeigu atitinka bendruosius reikalavimus, keliamus į 

valstybės tarnautojo pareigas priimamam asmeniui, ir jam siūlomos pareigybės aprašyme nustatytus 

specialiuosius reikalavimus.“ 

3. 43 straipsnio 10 dalyje vietoj skaičių ir žodžių „62 metai ir 6 mėnesiai“ įrašyti skaičių ir 

žodį „65 metai“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„10. Įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo, kuriems suėjo 65 metai, valstybės 

tarnyba gali būti pratęsta. Šio amžiaus sukakusio valstybės tarnautojo tarnybą gali pratęsti jį į 

pareigas priėmęs asmuo. Apie būsimą tarnybos pratęsimą jis privalo pranešti valstybės tarnybos 

tvarkymo funkciją atliekančiai įstaigai ne vėliau kaip prieš 10 kalendorinių dienų iki tarnybos 

pratęsimo dienos. Įstaigos vadovo ar karjeros valstybės tarnautojo tarnybos laikas pratęsiamas iki 

vienerių metų ir bendras pratęstas tarnybos laikas negali viršyti penkerių metų.“ 

 

16 straipsnis. 44 straipsnio 1 dalies pakeitimas ir papildymas 
1. 44 straipsnio 1 dalies 6 punkte vietoj skaičių ir žodžių „62 metai ir 6 mėnesiai“ įrašyti 

skaičių ir žodį „65 metai“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„6) pasibaigia pakaitinio valstybės tarnautojo priėmimo laikas arba valstybės tarnautojui 

sueina 65 metai ar baigiasi jo tarnybos pratęsimo terminas, arba baigiasi politinio (asmeninio) 

pasitikėjimo valstybės tarnautoją į pareigas priėmusio valstybės politiko ar kolegialios valstybės 

institucijos įgaliojimai;“. 

2. 44 straipsnio 1 dalies 7 punkte po žodžio „tarnautojas“ įrašyti žodžius „ar politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo pagrindu priimtas įstaigos vadovas“, po žodžių „kolegialios valstybės“ 

įrašyti žodžius „ar savivaldybės“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„7) politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojas ar politinio (asmeninio) 

pasitikėjimo pagrindu priimtas įstaigos vadovas praranda į pareigas jį priėmusio valstybės politiko 

ar kolegialios valstybės ar savivaldybės institucijos pasitikėjimą arba kai pasibaigia jo paskyrimo į 

pareigas terminas;“. 

3. Pakeisti 44 straipsnio 1 dalies 10 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„10) pagal vertinimo komisijos siūlymą priimamas sprendimas atleisti valstybės tarnautoją 

iš pareigų;“. 

4. Pakeisti 44 straipsnio 1 dalies 15 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„15) paskirta tarnybinė nuobauda – atleidimas iš pareigų už šio Įstatymo 29 straipsnio 6 

dalies 1–4 punktuose nurodytus šiurkščius pažeidimus;“. 

5. Papildyti 44 straipsnio 1 dalį 17 punktu: 

„17) karjeros valstybės tarnautojas, įvertintinus jo tarnybinę veiklą nepatenkinamai, 

nesutinka būti perkeltas į žemesnes karjeros valstybės tarnautojo pareigas;“. 

6. Papildyti 44 straipsnio 1 dalį 18 punktu: 

„18) paskirta tarnybinė nuobauda – atleidimas iš pareigų už tarnybinius nusižengimus, 

nenurodytus šio straipsnio 1 dalies 15 punkte.“ 

 

17 straipsnis. Įstatymo papildymas 48
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 48
1
 straipsniu: 

„48
1
 straipsnis. Personalo valdymas valstybės ir savivaldybių institucijose ir įstaigose 

1. Valstybės ir savivaldybių institucijose ir įstaigose personalą valdo šių institucijų ir įstaigų 

vadovai arba įstatymų nustatytais atvejais valstybės ar savivaldybių institucijų ar įstaigų vadovų 



 

 

9 

įgalioti asmenys. 

2. Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vadovams valdyti personalą padeda 

valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų struktūriniai padaliniai arba valstybės tarnautojai, 

atliekantys personalo administravimo funkcijas (toliau – personalo administravimo tarnyba). 

3. Personalo administravimo tarnybų pavyzdinius nuostatus tvirtina Vyriausybė.“ 

 

18 straipsnis. 49 straipsnio 2 dalies 1 ir 2 punktų pakeitimas 
1. 49 straipsnio 2 dalies 1 punkte po žodžio „įgyvendinimą“ įrašyti žodžius „vidaus reikalų 

ministro nustatyta tvarka“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„1) kontroliuoja šio Įstatymo ir su juo susijusių teisės aktų įgyvendinimą vidaus reikalų 

ministro nustatyta tvarka;“. 

2. 49 straipsnio 2 dalies 2 punkte po žodžio „registrą“ įrašyti žodžius „ir valstybės tarnybos 

valdymo informacinę sistemą“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„2) tvarko valstybės tarnautojų registrą ir valstybės tarnybos valdymo informacinę sistemą;“. 

 

19 straipsnis. 50 straipsnio 2 dalies 1 punkto pakeitimas 
50 straipsnio 2 dalies 1 punkte po žodžio „tarnautojų“ įrašyti žodžius „ir darbuotojų, 

dirbančių pagal darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės, savivaldybių biudžetų ir 

valstybės pinigų fondų“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„1) valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų struktūras, laisvas ir užimtas valstybės 

tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės, 

savivaldybių biudžetų ir valstybės pinigų fondų, pareigas;“. 

 

20 straipsnis. Įstatymo papildymas 50
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 50
1
 straipsniu: 

„50
1
 straipsnis. Valstybės tarnybos valdymo informacinė sistema 

1. Valstybės tarnybos valdymo informacinė sistema skirta valstybės tarnybos, valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų personalo valdymo sprendimams priimti, kitoms šiame Įstatyme ir 

su juo susijusiuose teisės aktuose nurodytoms funkcijoms įgyvendinti. 

2. Valstybės tarnybos valdymo informacinės sistemos nuostatai tvirtinami Vyriausybės 

nustatyta tvarka.“ 

 

21 straipsnis. Priedėlio pakeitimas 
Pakeisti priedėlį ir jį išdėstyti taip: 

 

„Lietuvos Respublikos valstybės 

tarnybos 

įstatymo 

Priedėlis 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ PAREIGYBIŲ KATEGORIJOS 

IR PAREIGINIŲ ALGŲ KOEFICIENTAI 
 

Baziniais dydžiais 

 

Pareigybių kategorijos Pareiginių algų koeficientai 

1 3,0 

2 3,2 

3 3,4 

4 3,6 

5 3,8 

6 4,0 



 

 

10 

7 4,2 

8 4,4 

9 4,6 

10 4,8 

11 5,2 

12 5,7 

13 6,3 

14 7,0 

15 7,8 

16 8,7 

17 9,7 

18 10,8 

19 11,9 

20 13,0“ 

 

22 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 
1. Šio įstatymo 2, 4 straipsniai, 5 straipsnio 3 ir 4 dalys, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15 straipsniai, 

16 straipsnio 1, 3 ir 5 dalys, 17 straipsnis ir 18 straipsnio 1 dalis įsigalioja nuo 2007 m. spalio 1 d. 

2. Šio įstatymo 21 straipsnis įsigalioja nuo 2008 m. sausio 1 d. 

3. Iki šio įstatymo įsigaliojimo pradėta valstybės tarnautojo vertinimo procedūra atliekama 

pagal vertinimo procedūros pradžios dieną galiojusius teisės aktus. 

4. Šio įstatymo 14 straipsnio nuostatos taikomos asmenims, paskirtiems į politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigas po šio įstatymo įsigaliojimo dienos. 

 

23 straipsnis. Pasiūlymai Vyriausybei ir vidaus reikalų ministrui 
Vyriausybė ir vidaus reikalų ministras iki 2007 m. spalio 1 d. priima šiam įstatymui 

įgyvendinti reikalingus teisės aktus. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS VALDAS ADAMKUS 

______________ 

 

 


